contratada, para executar o serviço por quilometragem percorrida KM/MÊS, totalizando 210 (duzentos e
dez) dias contratados, executáveis no período de 12 meses, no município de Alvorada do Oeste - RO e
regiões”, conforme condições quantidades e exigências estabelecida no Edital.

O valor total estimado desta licitação é de R$ 7.376.715,78 (sete milhões, trezentos e
setenta e seis mil setecentos e quinze reais e setenta e oito centavos). A licitante apresentou na 1ª
(primeira) proposta de preços para o serviço o valor de R $ 6.934.895,94 (seis milhões, novecentos e
trinta e quatro mil, oitocentos e noventa e cinco reais e noventa e quatro centavos). Já nesta 2ª
(segunda) análise a empresa apresentou o valor de R$ 6.934.883,63 (seis milhões, novecentos e trinta e
quatro mil, oitocentos e oitenta e três reais e sessenta e três centavos).

- PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS- MOTORISTA E
MONITOR

1- Módulo 1: Composição da Remuneração
O salário da categoria está de acordo com a Convenção Coletiva nº RO000169/2024.

2- Módulo 2: Benefícios mensais e diários

[...]

Nesse módulo a empresa colocou o percentual conforme os percentuais utilizados na

planilha modelo. As empresas optantes pelo Simples Nacional pode zerar esse percentual. Mas o Tribunal
de Contas da União, diz que esse tratamento diferenciado só pode ser aplicado em licitações como valor
estimado de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões, oitocentos mil
reais), https://licitacoesecontratos.tcu.gov.br/4-5-2-4-participacao-de-microempresas-e-de-empresas-de-
pequeno-porte-2/ .

O valor total estimado desta licitação é de R$ 7.376.715,78 (sete milhões, trezentos e
setenta e seis mil setecentos e quinze reais e setenta e oito centavos), ou seja, mesmo as empresas
optantes pelo o simples nacional, elas não podem zerar o percentual.

Sobre o RAT X SAT , na Planilha inicial o (RAT X SAT) foi preenchido o percentual de
2,00%, por tanto a empresa não apresentou os documentos comprobatório, conforme os termos do item